平成 29年度 一般社団法人室内環境学会 第 1回評議員会 議事要旨

日 時：平成 28年 12月 14日（水）16:00～17:00

場 所：産業技術総合研究所 つくば中央事業所

（共用講堂） 1階 124中会議室

出席者：（評議員）東*，市場*，岡本，奥村，小座野，

小野*，川上*，河原，小林，佐藤，清水，

瀬戸口*，徳村*，中山，松木*，松村*，

萬羽*，森田，吉田

（理 事）中井，山口，関根，篠原，鍵，三宅

（監 事）榎本

（事務局）中島，橋本，松木，色摩，小沼

欠席者：（評議員）池田，欅田，神野，野﨑，濱田，

平野，牧野，柳

*委任出席

議事次第

中井理事長が進行役となり，評議員会を開催した。

１）平成 28年度決算報告

   橋本会計より平成 28 年度（第 4 期）決算報告が

された。監査報告について，中島事務局長より説

明がなされた。

２）平成 28年度事業および委員会等報告

中井理事長より平成 28 度事業および委員会等の

活動が報告された。会員数の推移，学会誌及びニ

ューズレターの発行，理事会及び講演会・シンポ

ジウムの開催について報告があった。会員数は昨

年から減少傾向にあった。また，総会資料に基づ

き，各委員会等の活動報告がなされた。

３）平成 29年度事業計画について

中井理事長より平成 29 年度事業計画について説

明された。学術大会の開催，学会誌等の発行，ニ

ューズレターの発行，委員会活動・支部活動・分

科会活動・事業活動の推進，調査研究助成の推進，

国際連携の推進，学会活動の活性化等の大枠の方

針が示された。

４）平成 29年度予算について

中井理事長より，別添の予算が示され，各項目に

ついて説明があった（別添 1）。

５）評議員の選任について

中井理事長より，新任評議員候補者について提案

があり，本評議員会で 11名が選任された。

６）第 7回室内環境学会調査研究助成金公募

 中井理事長より第 7 回室内環境学会調査研究助

成金公募について説明された。

（報告）続いて各種表彰の報告があった。

室内環境学会永年賞として，一般財団法人東海技

術センター，積水化学工業株式会社環境ライフラ

インカンパニー，及び理研計器株式会社の 3法人。

平成 27年一般社団法人室内環境学会学術大会大

会長奨励賞は鈴木 恵，並木則和，鍵 直樹，藤井

修二，関口和彦，東 賢一，田村 一，諏訪好英

「B-02 家庭用品由来VOCからの室内二次有機

エアロゾル(ISOA)粒子生成と変質過程」，及び鵜

飼真成，斉藤詩織，矢田達也，鎌田将吾，野部達

夫「B-14 オフィスにおける温熱環境のムラに関

する実測調査」の 2件。

平成 28年度室内環境学会査読者賞は，山口一氏，

及び柳 宇氏の 2名。

平成 28年度室内環境学会賞・論文賞は，金 勲，

林 基哉，開原典子，大澤元毅，阪東美智子「高

齢者施設における冬期の温度，湿度，CO2濃度の

実測調査及び湿度管理に関する分析」，及び達 晃

一，中井里史，松永和彦，内籐敏幸，佐藤勝二，

星野邦広，曽根 孝，岩崎貴普，臼井信介「部品

からのVOC放散量による車室内VOC濃度の予

測」の 2報。（受賞論文は本評議員会に先立って

開催したメール審議によって承認済み。）

（報告）次年度学術大会は， 2017 年 12 月 13，14

日に佐賀市文化会館（佐賀県）にて市場正良大会

長の主催により開催予定であることが中井理事

長から発表され，会場等の詳細について佐藤大会

実行委員より説明があった。

以 上

（別添１）

平成 29 年度予算

一般社団法人室内環境学会

平成28年9月12日
　歳入 適用 内訳 単価 数量 計

前年度繰越金 5,282,434
年会費 正会員 5,000 380 1,900,000

法人会員 30,000 50 1,500,000
学生会員 1,000 80 80,000
商標会員 50,000 1 50,000
シニア会員 3,000 10 30,000

平成28年学術大会 収入 3,000,000
準備金返金 500,000

雑収入 学会誌販売等 80,000
広告 200,000
調査研究助成金寄付金 300,000
講演会等 200,000
商標登録 50,000

計 13,172,434

　歳出 　　　　　適　用 内訳 単価 数量 計
印刷費 Vol.19(2)発送費含む 500,000

Vol.20(1)発送費含む 800,000
J-STAGEアップロードデータ作成費 100,000

委員会活動費 学術委員会（5分科会含む） 50,000 6 300,000
出版委員会 50,000 1 50,000
社会連携委員会 50,000 1 50,000
広報委員会 50,000 1 50,000
事業委員会 50,000 1 50,000
標準化・商標管理委員会 50,000 1 50,000

支部活動 九州支部 50,000 1 50,000
関西支部 50,000 1 50,000
東北支部 50,000 1 50,000

平成28年学術大会 歳出 3,000,000
平成29年学術大会支度金 500,000
2017年度室内環境学会調査研究助成金 300,000
事務局費用 1,500,000
都民税（印紙代等含む） 70,000
WEBサイト運営管理費 30,000
銀行振込手数料 10,000
出版諸費用 50,000
予備費 100,000
次年度繰越金 5,512,434
計 13,172,434